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Circolare

Come  noto1 è  anticipato  dal  31.12  al  16.11.2023 il  termine  ultimo  entro  il  quale  poter
compensare in F24 i  bonus per gas naturale ed energia elettrica maturati  nel  I2 e  II3

trimestre  del  20234 con  debiti  erariali  e  contributivi.  Invitiamo  dunque  i  clienti  che
provvedono in proprio al pagamento di somme mediante gli F24 di assicurarsi di utilizzare in
compensazione entro tale scadenza l’intero ammontare dei crediti per gas naturale ed energia
elettrica citati ovvero  maturati nel I  e II trimestre del 2023, in quanto l’ammontare spettante
ma non compensato entro tale data andrebbe perso.

Vorremmo anche sottolineare che  se per la compensazione dei crediti in oggetto (e per la
maggior parte degli altri crediti da agevolazioni) viene utilizzato un codice  tributo errato,
purtroppo non c'è  la  possibilità  di  chiedere  una modifica  del  codice  tributo   attraverso il
servizio telematico dell’Agenzia delle Entrate CIVIS. Secondo informazioni informali della
stessa Agenzia, qualora fosse stato presentato un F24 con il codice tributo (del credito)  errato,
è tuttavia possibile versare l'importo del credito erroneamente compensato con F24 utilizzando
per  il  “pagamento”  (a  credito)  il  codice  tributo  corretto  (F24  a  zero).   Tuttavia,  questa
procedura  è  possibile  (con  ravvedimento  operoso)  solo  finché  il  credito  spettante  è
compensabile (cioè, per i suddetti crediti del I e II trimestre 2023, entro il 16.11.2023). 

Si consiglia pertanto (per i clienti che hanno compensato in proprio i crediti in oggetto) di
verificare che per la compensazione in F24  sia stato utilizzato il codice corretto 5. Altrimenti
(ad esempio è stato un solo codice tributo per compensare due trimestri) è necessario avviare
entro il 16.11.2023 la procedura di correzione descritta, considerato che altrimenti eventuali
errori saranno poi contestati dall'Agenzia delle Entrate in sede di controllo automatizzato delle
dichiarazioni dei redditi. 

1 Vedi nostra circolare n 81/2023 e art. 7 del DECRETO-LEGGE 29 settembre 2023  n. 132 entrato in vigore il 30 settembre 2023
2 Crediti  per gas naturale ed energia elettrica previsti dall’articolo 1 della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197
3 Crediti per gas naturale ed energia elettrica previsti  dall’articolo  4  del  decreto-legge  30  marzo  2023,  n.   34,
4 Vedasi nostre circolari  n. 21/2023  e n. 58/2023 
5 Vedasi la nostra ultima circolari  n. 58/2023 per i codici tributo utilizzabili 
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Crediti di imposta per gas naturale ed energia elettrica I e II trimestre 2023:
 nuovo termine perentorio di  compensazione  entro il 16.11.2023 

A tutti i nostri clienti interessati
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Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

cordiali saluti
Winkler & Sandrini
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